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Annotatsiya. Tarixiy manbalarni oʻrganish shuni koʻrsatadiki, korrupsiya tarixi aslida 
davlatchilik tarixidan kam emas, bundan tashqari, u har qanday davlatda mavjud boʻlgan. 
Mamlakatimizda korrupsiya qarshi kurash XXI asrga kelib Oʻzbekistonda davlat siyosati 
darajasiga koʻtarildi. Shu bilan bir qatorda, oʻzbek davlatchiligi tarixida korrupsiyaga 
qarshi kurash deyarli oʻrganilmagan boʻlsa ham, korrupsiyaviy jinoyatlarning alohida 
turlari darajasida javobgarliklar belgilangan. Jumladan, qadimgi Turon, Turkiston, 
Movarounnahrda yozilgan huquqiy asarlar va ular asosida tuzilgan hujjatlarda bir 
qancha huquqbuzarliklar singari poraxoʻrlik qattiq qoralangan va bunday xatti-
harakatlar sodir qilgan shaxslarga nisbatan qattiq jazo choralari qoʻllash belgilangan. 
Mazkur maqolada Amir Temurning korrupsiya va poraxoʻrlikka qarshi kurashish 
siyosati yoritilgan. Bu borada “Temur tuzuklari” bilan bir qatorda Shara�iddin Ali Yazdiy, 
Nizomiddin Shomiy, Ibn Arabshoh, Abdurazzoq Samarqandiy, Davlatshoh Samarqandiy, 
zamonaviy olimlardan fransuz temurshunosi professor L. Keren, akademiklar Boʻriboy 
Ahmedov, Ibrohim Moʻminov, Akmal Saidov, Azamat Ziyo, Oʻzbekiston Respublikasi fan 
arboblari, professorlar Temur Shirinov, Halim Boboyev, professor Shohistaxon Oʻljayeva 
va boshqa olimlarning temuriylar tarixiga yoki mavzuni ochib berishga xizmat qiladigan 
asarlari, ilmiy tadqiqot ishlari oʻrganilib, Amir Temurning davlatda korrupsiyaga qarshi 
kurashishda olib borgan huquqiy tadbirlari tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: “Temur tuzuklari”, tuzuk, toʻra, arzbegi, qozi, qozi askar, devonbegi, 
korrupsiya, poraxoʻrlik, mansabni suiisteʼmol qilish, talon-toroj, jazo
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ЭТЮДЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ИСТОРИИ УЗБЕКСКОЙ 
ГОСУДАРСТВЕНННОСТИ: АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА 

АМИРА ТЕМУРА

Облакулов Давлат Олтинбоевич,
самостоятельный соискатель, преподаватель

Правоохранительной академии Республики Узбекистан

Аннотация. Изучение исторических источников показывает, что 
появление такого явления, как коррупция, совпадает с периодом становления 
государственности, к тому же она существовала в любом государстве. К XXI веку 
борьба с коррупцией в нашей стране поднялась до уровня государственной политики. 
Вместе с тем борьба с коррупцией в истории узбекской государственности 
почти не изучена, но известно, что существовала ответственность на уровне 
отдельных видов коррупционных преступлений. Например, в юридических трудах, 
написанных в древнем Туране, Мавераннахре, Туркестанском крае, и составленных 
на их основе документах, взяточничество, как и другие правонарушения, 
решительно осуждается и предписываются строгие наказания для тех, кто 
совершает подобные деяния. В статье освещается политика Амира Темура 
по борьбе с коррупцией и взяточничеством. Наряду с «Уложениями Темура», 
были изучены труды и научно-исследовательские работы учёных, посвящённые 
истории Темуридов или раскрывающие изучаемую тему: Шарафиддина Али 
Язди, Низамиддина Шами, Ибн Арабшаха, Абдураззака Самарканди, Давлетшаха 
Самарканди; современных учёных – французского темуроведа, профессора Л. Керена; 
академиков Борибоя Ахмедова, Ибрагима Муминова, Акмаля Саидова, Азамата Зия, 
деятелей науки Республики Узбекистан, профессоров Темура Ширинова, Халима 
Бобоева, Шахистахон Ульжаевой и др., также проанализированы правовые меры, 
предпринятые Амиром Темуром в борьбе с коррупцией.

Ключевые слова: «Уложения Темура», уложение, чиновник, арзбеги, казий, 
казий-аскар, девонбеги, коррупция, взяточничество, злоупотребление служебным 
положением, хищение, наказание.

ANTI-CORRUPTION STUDIES IN THE HISTORY OF UZBEK STATEHOOD: AMIR 
TEMUR’S ANTI-CORRUPTION POLICY

Oblakulov Davlat Oltinboyevich,
Lecturer of the Law Enforcement

Academy of the Republic of Uzbekistan, 
Independent researcher

Abstract. The study of historical sources shows that the history of corruption is in fact 
no less than the history of statehood; moreover, it existed in any state. The �ight against 
corruption in our country has risen to the level of state policy in Uzbekistan by the 21st 
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century. At the same time, although the �ight against corruption has been practically 
unstudied in the history of Uzbek statehood, liability has been established at the level of 
individual types of corruption crimes. In particular, legal works written in ancient Turan, 
Turkestan, and Mawarannahr, as well as documents based on them, strongly condemned 
bribery, as well as a number of offenses, and imposed severe punishments on individuals 
who committed such actions. This article highlights Amir Timur’s policy in combating 
corruption and bribery. In this regard, alongside “Temur tuzuklari (the Code of Temur),” 
the works of Sharafuddin Ali Yazdi, Nizamiddin Shami, Ibn Arabshah, Abdurazzaq 
Samarqandi, and Davlatshah Samarqandi were studied, as well as the works of the 
French Timurid scholar Professor L.Keren, Academicians Buriboy Akhmedov, Ibragim 
Muminov, Akmal Saidov, and Azamat Ziyo, scholars of the Republic of Uzbekistan 
professors Temur Shirinov, Halim Boboyev, and Professor Shohistakhon Uljaeva, and 
other scholars contributing to the exploration of Timurid history. Additionally, works 
exploring the topic, scienti�ic research papers, and Amir Timur’s legal activities in 
combating corruption in the state were analyzed.

Keywords: “The Code of Temur”, regulation, tora, arzbegi, judge, military judge, 
devonbegi, corruption, bribery, abuse of of�ice, plunder, punishment

Kirish
Oʻzbekiston fan arbobi, tarix fanlari doktori, professor Temur Shirinovning 

“Tariximiz etyudlari” nomli kitobi nomida “etyud” soʻzi qoʻllangan, odatda tarixda 
etyud boʻlmaydi, lavhalar boʻladi. Biroq taniqli professor Temur Shirinov “etyud” 
soʻzini tarixga oid ishlarda qoʻllash mumkinligini izohli lugʻatlar orqali isbotlagan [34, 
4-b.].

Maʼlumki, korrupsiya har qanday davlatning siyosiy tuzilishi, iqtisodiy-ijtimoiy 
rivojlanish darajasidan qatʼi nazar butun dunyoda global muammo hisoblanib, 
unga qarshi kurashish dunyo davlatlari uchun dolzarb, ayni vaqtda, ustuvor vazifa 
hisoblanadi. Zero, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev taʼbiri bilan 
aytganda, “korrupsiyaga qarshi kurashish har bir sof vijdonli insonning, demokratik 
jamiyat va davlatning muqaddas burchidir” [1].

Bashariyat tarixiga nazar solinsa, korrupsiya illati hatto eng qudratli va eng 
kuchli davlatlarni ham jar yoqasiga olib kelganiga va toʻliq parokanda qilganiga 
amin boʻlish mumkin [1]. Haqiqatan, ilmiy tadqiqot ishlari va tarixiy manbalarni 
oʻrganish shuni koʻrsatadiki, korrupsiya tarixi aslida davlatchilik tarixidan kam emas, 
bundan tashqari, u har qanday davlatda mavjud boʻlgan. Xususan, qadimgi davrlarda 
mansabdorlik jinoyatlari – mansabni suiisteʼmol qilish, poraxoʻrlik uchun ham jazo 
borligi haqida maʼlumotlar bor. Masalan, yangi podsholik davrida Misrda Xoremxeb 
(mil. avv. 1342–1338-yillar) bir necha maʼmuriy reformalar oʻtkazganligi, jumladan, 
soliq sistemasini qayta tuzgan hamda askarlarning talovchiligiga va amaldorlarning 
poraxoʻrligiga qarshi tadbirlar koʻrganligi, qadimgi fors shohi Kambiz davrida (mil. 
avv. 529–523-yillar) umrbod lavozimga tayinlangan (baʼzan otadan oʻgʻilga meros 
boʻlib oʻtgan) sudyalar jinoyat qilib qoʻysa yoki poraxoʻrlikda ayblansa, ularni oʻrnidan 
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olib tashlab, ularga nisbatan shafqatsiz jazo choralari qoʻllagani haqida Gerodotning 
hikoyalarida va manbalarda keltiriladi [55]. Qadimgi A�ina sudida sud qilinadigan hech 
bir fuqaro uning ishi qaysi dikasteriyada koʻrilishini bilmagan. Buni u sud boʻladigan 
kuni yoki undan bir kun oldin bilgan xolos. Daʼvogar pora berolmasligi uchun shunday 
qoida joriy qilingan [2].

Davlat xizmati tizimidagi korrupsiya haqidagi birinchi bitiklar Bobil arxivlaridan 
topilgan. Oʻsha paytdagi shahar-davlatlardan biri Lagashda mansabdor va 
sudyalarning oʻz vazifalarini suiisteʼmol qilishining oldini olish maqsadida davlat 
boshqaruvi isloh qilinadi. Bobilning podsho Xammurapi davrida (mil. avv. 1792–1750) 
qabul qilingan Xammurapi qonunlarida sudyalarning javobgarligi (5-modda) masalasi 
koʻrsatilgan [3]. Shuningdek, pora olish va berish qadimgi Rimda amal qilgan XII jadval 
qonunlarida tilga olingan. Mazkur qonunlarga koʻra, sudyalarning poraxoʻrligi uchun 
oʻlim jazosi qoʻllangan. Shu bilan bir qatorda, Rim huquqida “korrupsiya” atamasi 
huquqiy shaklga ega boʻldi. “corrumpire” soʻzi sindirish, buzish, zarar yetkazish, 
soxtalashtirish, sotib olish maʼnolarini bildirib, muayyan qonunga xilof harakatni 
anglatgan [4]. 

Korrupsiya muhokama qilingan dastlabki asar – Maurya imperiyasi (mil. avv. 
IV–II asrlar) asoschisi Chandraguptaning maslahatchisi Kautile tomonidan yozilgan 
“Artaxashastra” yetib kelgan. Qayd qilish lozimki, korrupsiya hodisasi kishilik 
jamiyatidagi oʻzgarishlarga bogʻliq holda oʻzgarib, mukammallashib, shaklan oʻzgarib 
borgan. Biroq bu korrupsiya hamma joyda bir xil degan maʼnoni anglatmaydi. 
Korrupsiyaning vujudga kelishi sabablari har bir mamlakatlarda turlicha boʻlib, 
tarixiy bosqich va ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot darajasi bilan belgilanadi. Shu bois 
korrupsiyaning oldini olish va unga qarshi kurashishda uni tarixiy-huquqiy jihatdan 
oʻrganish ham muhim ahamiyat kasb etadi.

G.V.F. Gegel “Fanning nazariy tomonini tushunish uchun uning tarixini yaxshi bilish 
kerak”, – deb yozgan edi [5]. Darhaqiqat, korrupsiya muammosini tarixiy-huquqiy 
jihatdan oʻrganish ham uning mohiyatini anglash va unga qarshi kurashda alohida 
dolzarblik kasb etadi.

Aytish lozimki, Temuriylar davrida ham biz bugungi kunda “korrupsiya” va 
“poraxoʻrlik” deb ataydigan illatning har qanday koʻrinishlari qoralanib, unga qarshi 
kurashilgan va uning uchun javobgarlik belgilangan. 

Material va metodlar
Tadqiqot obyekti Amir Temurning markazlashgan davlatida korrupsiya va 

poraxoʻrlikka qarshi kurashish siyosatini yoritishga qaratilgan ijtimoiy munosabatlar 
hisoblanib, tadqiqot mavzusini yoritishda tasni�lash va tarixiy-qiyosiy usullardan 
foydalanilgan.

Tadqiqot natijalari
“Tarixda oʻtgan buyuk shaxslar haqida biron soʻz aytish, kattami-kichikmi ilmiy 

yoki adabiy asar yozish oʻta mushkul”, – deb yozadi akademik B. Ahmedov [6, 4-b.]. 
Darhaqiqat bugungi kunda Amir Temur hayoti va temuriylar davriga oid juda koʻplab 
tarixiy-huquqiy asarlar yozilgan hamda ilmiy tadqiqot ishlari olib borilgan. Biz esa 
aynan Amir Temurning bugungi kunda “korrupsiya” va “poraxoʻrlik” deb ataluvchi 
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illatga qarshi kurashda qanday siyosat yuritganligini yoritishga harakat qildik. Quyida 
bu tarixiy-huquqiy adabiyotlarni oʻrganish orqali yoritib berilgan.

XIV asrda vujudga kelgan Temur davlatida adolat va qonun ustuvorligi hukm 
surgan. Qariyb 150 yil davom etgan moʻgʻul istibdodidan soʻng Turonda mustaqil 
davlat yaratishga erishgan Temur tez orada bu davlatda adolatli, mukammal qonun-
qoidalar joriy qilib, markazlashgan saltanatni maʼmuriy, harbiy va mahkama 
tizimlarini yaratish orqali boshqargan. “Temur tuzuklari”da ham davlat ishlari qonun-
qoidalariga asoslangan holda toʻra va tuzukka tayanib boshqarilgani qayd qilingan [7, 
74-b.].

Amir Temur davlatida qonun barchaga: vazirlar, amirlar, hokimlar, shahzodalar va 
raiyat uchun barobar boʻlgan. Amir Temur sodir etilgan barcha jinoyatchilarni, hattoki 
jinoyatga qoʻl urgan qarindosh-urugʻlari va farzandlarini ham xolis turib, jazolashni 
talab qilgan. Akademik I. Moʻminovning qayd qilishicha, Temur yozishmalariga 
muvo�iq, vaqti-vaqti bilan soʻroqpursish, reviziya va tekshirish-taftish, tergov oʻtkazilib 
turgan. Oʻz amalini suiisteʼmol qilish, poraxoʻrlik kabilar ogʻir gunoh hisoblanib, qattiq 
jazolangan [8, 443–444-b.; 9, 25-b.].

Tarixchi A.J. Badirov ham mazkur masala yuzasidan toʻxtalib, Amir Temur davlatida 
amaldorlar ishini tartibga solish maqsadida vaqti-vaqti bilan soʻroq, tekshirish, taftish, 
tergov oʻtkazib turilganini, amalni suiisteʼmol qilish, poraxoʻrlikka yoʻl qoʻygan kishilar 
qattiq jazolanganini bildiradi [10, 67-68-b.]. Xuddi shunga oʻxshash �ikrlarni professor 
Ziyodulla Muqimovning ishlarida ham koʻrish mumkin [11, 215-216-b.; 12, 92-b.].

Amir Temur raiyat (oddiy xalq) hol-ahvolidan doim ogoh boʻlgan, ularning ulugʻ-u 
kichiklarini oʻzlariga munosib oʻrinda koʻrgan, har shahar va qishloqning urf-odatiga, 
qonun-qoidalariga hurmat bilan qaragan, ulardan xabardor boʻlish uchun tarixchi-
xabarchilarni yozma ravishda turli xalqlar hayotidan xabardor qilib turishlarini 
talab qilgan, hokimlar, sipohlar tomonidan raiyatga jabr-u sitam yetkazilgan boʻlsa, 
ularni adolat, insof yuzasidan jazolagan, – deydi Oʻzbekiston Respublikasi fan arbobi, 
professor H. Boboyev [13, 39-, 44-b.].

Qayd qilish lozimki, Amir Temur korrupsiyaga qarshi kurashishda oʻziga xos 
tadbirlar ishlab chiqqan [14, 65–77-b.; 15, 23-b.]. Xususan, temuriylar tarixiga 
oid manbalar va ilmiy tadqiqot ishlarini oʻrganish jarayonida aniqlanishicha, u 
jarchilar1 vositasida shaharda adolat oʻrnatajagini elga maʼlum qilgan. Amir Temur 
safardaligidan foydalanib, oʻz shaxsiy manfaatlarini oʻylab ish tutgan, davlat 
mulkini talon-toroj qilgan amaldorlar mansabi, mol-u dunyosi va saroy ahli bilan 
qarindoshligidan qatʼi nazar soʻroq qilinib, hibsga olingan va qattiq jazolangan. 
Hatto bosh vazir ham oʻz vazifasini sovuqqonlik bilan ado etib, talon-torojlikka yoʻl 
qoʻyganligi uchun xalq koʻz oʻngida jinoiy javobgarlikka tortilib, unga nisbatan oʻlim 
jazosi qoʻllangan. Shu bilan bir qatorda, davlat mablagʻini va davlatga tegishli otlarni 
talon-toroj qilgan qator yuqori martabali amaldorlar, �iribgar va muttahamlar ham 
jinoiy javobgarlikka tortilib, ularga nisbatan jinoiy jazo tayinlangan. Shuningdek, 
soliq yigʻish vaqtida qonunga xilof ish qilgan bir necha zakotchi, molini ortiq bahoda 

1 Jarchi – odamlar koʻp toʻplanadigan joylarda baland ovoz bilan rasmiy eʼlonlarni eshittirib turuvchi kishi, podshohning farmonlari va 
buyruqlarini aholiga yetkazib turuvchi mansabdor shaxs. 
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pullagan kosiblar ham tegishli tartibda javobgarlikka tortilgan. Ayni vaqtda Amir 
Temur qonuniy ishlagan hunarmand-savdogarlarni himoya qilgan [6, 561-b.; 16, 16-b.;
17, 84-, 99-b.; 18, 205-b.; 19, 10-, 365-b.; 20, 167-b.; 21, 142-, 152-b.; 22, 392-b.; 23, 
91-b. 24, 277-b.; 25, 186-, 289–290-b.; 26, 28-b.; 27, 122-, 115-b.; 28, 153–155-
b.; 29, 241-b.]. Bundan anglash mumkinki, Amir Temur jinoyatga qoʻl urgan har 
qanday kishini jazosiz qoldirmagan va aybsiz kishini himoya qilib, uni jazolashga yoʻl 
qoʻymagan.

Yuqoridagi misollarni biz ispan elchisi Rui Gonsales de Klavixoning “Kundalik”idagi 
[30, 288–313-b.] qaydlarda ham koʻrishimiz mumkin. Xususan, Klavixo Amir Temur 
Samarqand saltanatida boshliq hisoblangan dina, yaʼni dorugʻa2, yaʼni bosh vazirni 
Temur safardaligida uning ishonchidan foydalanib, oʻz lavozimini suiisteʼmol qilganligi 
uchun (masjid qurishda talon-torojlikka yoʻl qoʻygan, mansabiga sovuqqonlik bilan 
qaragan) mol-mulki musodara qilinib unga nisbatan oʻlim jazosi qoʻllanganini qayd 
qiladi [31, 126-, 127-b.; 32, 174-175-b.].

Bundan tashqari, Klavixo kundaligida dorugʻaning gunohini toʻrt yuz kumush 
tanga evaziga kechishni soʻragan podshoh aʼyonlaridan biri ham oʻlim jazosiga hukm 
qilingani keltiriladi [31, 127-b.; 32, 174-, 175-b.]. Shuningdek, Temur uzoq safarga 
joʻnashdan oldin uch ming otni ishonib topshirib ketgan, ammo qaytgach saltanat 
mulkining bir donasini ham qoldirmagan, tugal saqlay olmagan yana bir nufuzli shaxs, 
shuningdek, shu kabi jinoyatlar va boshqa turli-tuman kirdikorlarga qoʻl urganlar 
ham javobgarlikka tortilganini Klavixo maʼlum qiladi [31, 127-b.; 32, 175-, 53, 132-b.]. 
Amir Temurning adolatpeshaligi, saltanat va xalq mulkiga koʻz olaytirgan oʻgʻrilikda 
ayblangan bosh vazir va otlarni oʻzlashtirgan otxona boshligʻiga nisbatan shafqatsiz 
jazo chorasi qoʻllagani haqida boshqa mualli�lar ham qayd etib oʻtgan [33]. Xususan, 
angliyalik yozuvchi Hilda Hukhem oʻzining Amir Temurga bagʻishlangan “Yetti iqlim 
sultoni” qissasida yozishicha, Temur harbiy yurishdan keyin Samarqandga qaytib 
kelgach, egallab turgan vazifasini suiisteʼmol qilgani uchun shahar hokimini jazoga 
hukm qilgan hamda hokimlik davrida toʻplangan boyliklarini saltanat xazinasiga 
oʻtkazgan [34, 286-b.]. 

Demak, Temur davlatda qilmishida jinoyat tarkibining mavjudligi aniqlangan har 
bir shaxs javobgarlikka tortilishi shartligini, yaʼni javobgarlik muqarrarligi prinsipini 
joriy qilgan. Davlatda sudlarning odil sudlovni amalga oshirish borasidagi faoliyatiga 
biron-bir tarzda aralashishga yoʻl qoʻyilmagan va bunday aralashuv qonunga muvo�iq 
javobgarlikka sabab boʻlgan, xususan, Klavixo kundaligidan pora taklif qilgan shaxs 
ham tegishli tartibda jinoiy javobgarlikka tortilganligini koʻrish mumkin.

Amir Temur davlatida ishlab chiqarish va savdo munosabatlaridagi ijtimoiy adolat 
masalasi muhim hisoblanganini ham eslatib oʻtish joiz. Yaratilgan shart-sharoitga, 
mavjud tartiblarga rioya qilmay tekin daromad ketidan quvganlar jazoga tortilishi 
hech gap emasdi [35, 211-b.]. 

Chunonchi, Klavixo guvohlik berishicha, navbatdagi harbiy yurishdan qaytgach 
Amir Temur oʻzi yoʻqligida shaharda ahvol qanday boʻlganini tekshirgan. Shunda 

2 Dorugʻa – shahar yoki viloyat hokimi, soqchilar boshligʻi.
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Temur yoʻqligida goʻsht narxini oshirib sotgan qassoblar, shuningdek, mollarga 
ortiqcha narx qoʻyib sotishda ayblangan kavushdoʻz javobgarlikka tortilib jazolangan 
[31, 127-b.; 32, 175-b.; 36, 14-16-b.]. Bundan qonun talablarini buzib noqonuniy boylik 
orttirish payida boʻlganlar javobgarlikka tortilgan degan xulosa qilish mumkin.

Bu borada Ibn Arabshoh “Amir Temur davrida xalq manfaatlarini koʻzlab bozor, 
narx-navoni maxsus tekshiruvchilar boʻlib, ular vazirlar (tosh-tarozi), narx-navo 
toʻgʻrisida unga (Temurga) zikr qilib, manzil-u shaharlarni tavsi�lardilar”, – deb qayd 
qiladi [37, 71-b.].

Ayni vaqtda Temur savdogarlarni himoya qilgan va davlatning rivojida savdoning 
ahamiyati juda kuchli ekanligini juda yaxshi tushungan hamda savdo-sotiqqa katta 
eʼtibor bergan. Zero, u: “Dunyo savdo ahli ila oboddir”, – degan [38].

Bu borada Klavixo Samarqandda kecha-yu kunduz savdo-sotiq uzluksiz davom 
etadi deb qayd qilgan [32, 200-b.]. Shuningdek, “Temur tuzuklari”da: “Azmi qatʼiy, 
tadbirkor, hushyor, mard shijoatli bir kishi mingta tadbirsiz, loqayd kishidan 
yaxshiroqdir”, – deyilganligi ham �ikrimizni tasdiqlaydi [7, 14-b.]

Qayd etib oʻtganimizdek, Temur davlatida qonun barcha uchun teng boʻlgan, 
mansabni suiisteʼmol qilish Temur avlodlariga taalluqli boʻlgan vaqtda ham, 
ular tegishli jazolarini olganlarini, chunonchi, uning oʻgʻli Mironshoh Mirzo, 
nevarasi amirzoda Pirmuhammadlar mansabiga sovuqqonlik bilan qaraganliklari 
uchun devoni mulozimda qattiq soʻroq qilinib, aybi aniqlangach, egallab turgan 
mansabidan olib tashlagani, bu haqda shaxsan Amir Temurning oʻzi farmon 
berganini Shara�iddin Ali Yazdiy, Davlatshoh Samarqandiy asarlari va boshqa 
manbalar tasdiqlaydi [39, 56-b.; 40, 181-b.; 18, 194-b.; 41, 129-b.; 23, 91-b.; 25, 
221-222-b.; 38, 443-444-b; 42, 143–144-b.; 43, 88–89-b.; 44, 17–18-b.]. Bu esa 
qonun barcha uchun tengligi, jinoyat sodir etgan har qanday shaxs qonun oldida 
javobgar boʻlishi mumkinligini anglatadi.

Temur davlatning obroʻsi, shara�i, manfaati sohasida gʻoyat qattiqqoʻl edi: u bunday 
paytlarda oʻzini ham, oʻgʻil va nevaralarini ham, qarindosh-urugʻlarini ham harbiy 
boshliqlarni ham ayamas edi. U oʻz davlat ishlarida gʻoyat mustahkam, tebranmas, 
barqaror turardi [45, 434–435-b.; 35, 25-b.].

Yuqoridagilarga koʻra, Amir Temurning davlat hokimiyati bosh qoidasi “Kuch 
adolatda” barchaning qonun oldida tengligi prinsipiga asoslanganini koʻrish mumkin. 
Qayd etish lozimki, ayni paytda Sohibqironning oʻzi ham qonunlarga qattiq amal 
qilgan. Bu haqda Amir Temur: “Men oʻzimga adolatli va rahmdil toʻrt vazirni tanladim 
deyiladi. Ulardan ikkisi Mahmud Shahob Xurosoniy va Nosiriddin Mahmud al-Oromiy 
edi. Bu ikki vazirimga doimo meni kuzatib turishlarini va agar men adolatsizlik 
qiladurgʻon boʻlsam, darhol meni toʻxtatishlarini, kimningdir yolgʻon soʻzlariga 
inonsam yoki begona kimsa mulkiga xiyonat qiladurgʻon boʻlsam, darhol meni 
ogohlantirishlarini taʼkidlab qoʻydim”, – deb aytgan [46].

Amir Temur yana shunday deydi: “Men oʻz saltanatim mangu barqaror qolishi 
uchun adolatni bir qoʻlimga va insofni yana bir qoʻlimga oldim. Bu ikki chiroq 
shuʼlasidan saltanatim sulolasi chirogʻini yondirdim. Ularga (vazirlarga) aytdimki, 
menga adolatli soʻzdan oʻzgasini aytmanglar, yomon boʻlmanglar, yomonlikni yaxshilik 
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bilan uzatinglar, odamlarning ahvolini tekshirib turinglar va kishi molidan tama 
qilmanglar, rost soʻzlanglar, yolgʻon demanglar” [45, 23-b].

Davlat xizmati haqida gap ketganda, aytish mumkinki, Amir Temur vazir lavozimiga 
adolatli, oqil, halol, bilimli, fozil odamlarni munosib deb bilgan hamda u vazirlarni 
tanlashda toʻrt sifatga eʼtibor qaratib, vazirlar ushbu toʻrt sifatga ega kishilardan 
boʻlishlari lozim deb hisoblagan, jumladan, birinchisi – asillik, toza nasllilik, ikkinchisi – 
aql-farosatlilik, uchinchisi – sipoh-u raiyat ahvolidan xabardorlik, ularga nisbatan 
xushmuomalada boʻlishlik, toʻrtinchisi – sabr-chidamlilik va tinchliksevarlik [7, 106–
107-b.].

“Tuzuklar”da “Kamolotga erishgan vazir ulkim, davlat muomalalarini tartibga 
keltirib, mulkiy va moliyaviy ishlarni toʻgʻrilik bilan, asli tozaligini koʻrsatib, ajoyib 
tarzda boshqaradi”, – deyiladi [7, 107-b.]

Amir Temur davlatni yetti vazir yordamida boshqargan. Vazirlar devonbegiga 
boʻysunganlar va ular devonbegiga oʻziga xos ravishda hisobot berib turganlar. Bu 
oliy tashkilot Oliy devon3 deyilgan. Unga devonbegi boshchilik qilgan. Devonbegi 
baʼzan Vaziri Aʼzam deb atalgan hamda u vazirlar faoliyatiga, ish yuritishiga adolat va 
talabchanlik bilan qaragan. Ayniqsa, moliya vazirlari nihoyatda pok va adolatli boʻlishi 
talab qilingan. 

Sohibqiron moliya vazirining ustomonliklarini juda chuqur va aniq bilgan, ularga 
qilmishlariga yarasha iqtisodiy jazo belgilagan [47, 80-b.]. 

Xususan, “Temur tuzuklari”da “Sarf-xarajatlar ila shugʻullanuvchi, mamlakat 
xazinachilari boʻlmish moliya vazirlari, moliya ishlarida xiyonat qilib, (boyliklarning 
bir qismini) oʻzlashtirib olgʻon boʻlsalar, (tekshirib koʻrilsin). Agar oʻzlashtirib olg‘on 
mablagʻi oʻziga tegishli ulufa miqdoriga teng boʻlsa, mazkur mablagʻ unga sovgʻa-
inʼom oʻrnida berilsin. Agar oʻzlashtirib olgʻon mablagʻi maoshidan ikki barobar ortiq 
boʻlsa, ortigʻi oladigʻon maoshidan ushlab qolinsin. Agar maoshidin uch barobar koʻp 
mablagʻ olgʻon boʻlsa, hammasi (oʻzlashtirgan pullari) saltanat xazinasiga tortiq 
sifatida olinsin”, – deyiladi. “Temur tuzuklari”dan anglashiladiki, moliya vazirlari 
suiisteʼmol qilish faktlari avvalo har tomonlama tekshirilib, aybi isbotlangandan soʻng 
ularga nisbatan tegishli choralar koʻrilgan. Yaʼni shaxs qonunda belgilangan tartibda 
aybi isbotlangan ijtimoiy xav�li qilmishlari uchungina javobgar boʻlgan. Shu bilan bir 
qatorda, aybi isbotlanmagan, yolgʻon xabar, tuhmat yoxud gʻiybat asosida biror shaxs 
javobgarlikka tortilishiga yoʻl qoʻyilmagan. 

Ayni vaqtda “Temur tuzuklari”da “Qaysi vazir so�lik, toʻgʻrilik bilan ishga kirishib, 
davlatni moliya-mulkiga ishlarini diyonat, savob bilan, nafsi buzuqliq qilmay, omonatga 
xiyonat etmay bajarar ekan, unday vazirni eng oliy martabalarga yetkazsinlar. Qaysi 
vazir buzuqlik qilib, yomonlik yoʻli bilan mamlakat ishlarini yurgizar ekan, koʻp oʻtmay 
unday saltanatda xayr-u barakot koʻtariladi”, – deyiladi [7, 108-b.].

“Temur tuzuklari”da keltirilishicha, “qishloq jamoa oqsoqoli va shahar 
hukmdorlaridan biri kichikroq darajadagi odamga zulm qilsalar, oʻsha zulmga yarasha, 
har kimning koʻtarishicha jarima solsinlar. Agar dorugʻalar va hokimlar xalqqa 

3 Devon – oliy amaldorlar majlisi, davlat yoki vazirlik mahkamasi idorasi. Davlat bosh idorasi kotibi ham devon deb atalgan. Devoni oliy – 
oliy devon, devonlar boshligʻi, bosh devon.
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jabr-zulm etib, ularni xarob qilgan boʻlsalar, ishlariga loyiq jazo berilsin. Agar biror 
kimsaning gunohi isbotlangandan keyin undan jarima olsalar, boshqa yana darra bilan 
urilmasinlar. Agar darra urish bilan jazolansalar, undan jarima olmasinlar” [2, 106-b.].

Bundan shunday xulosa qilish mumkinki, Amir Temur raiyatni himoya qilishni 
qonun bilan mustahkamlagan, agarda dorugʻalar va hokimlar xalqqa zulm qilgan 
boʻlsa, qilgan ishlariga loyiq jazo berilgan. Ayni vaqtda mansabdorlar tomonidan sodir 
etilgan maʼmuriy yoki jinoiy huquqbuzarlikka jazo tayinlash alohida nazoratga olingan.

Amir Temur davlatida sud-huquq tizimi ixtisoslashgan boʻlib, qozilik mansabi 
saltanatdagi eng nufuzli va masʼuliyatli vazifalardan biri hisoblangan. “Temur 
tuzuklari”da lashkarlar uchun maxsus qozi raiyat uchun alohida qozi tayinlagani 
keltiriladi [7, 80-b.]. Mazkur davrda davlatda sudlar ixtisoslashgan boʻlib, ularning uch 
xil turi mavjud edi. 

Birinchisi, lashkar qozisi. Bu qozilik harbiylar masalalarga oid jinoyat va nizoli 
masalalarni koʻrgan. 

Ikkinchisi, shariat qozisi, u shariat bilan bogʻliq jinoyat va nizolarni koʻrib chiqqan. 
Uchinchi qozilik dunyoviy-fuqarolik va davlatga tegishli boʻlgan masalalarni, 

masalan, oʻgʻrilik, moliyaviy va maʼmuriy sohalarga oid ishlarini koʻrgan [27, 146-b.]. 
Qayd etganimizdek, sudlov ishlari qozilar tomonidan amalga oshirilib, sud 

tizimi shariat, fuqarolik, harbiy sudlarga boʻlingan. Harbiylar tomonidan sodir 
etilgan jinoyatlar qozi askar deb atalgan harbiy sud tomonidan koʻrilgan. Aybdor 
harbiylarning ishlarini koʻrish taniqli va ilm-maʼrifatli beklar, amirlardan iborat harbiy 
kengash zimmasida boʻlgan [48, 15-b.]. Urf-odat ishlarini esa ahdos qozisi koʻrib 
chiqqan. 

Butun davlat boʻyicha odil sudlov holatiga qozikalon (oliy sudya) javob berib, 
raiyat qozilari faoliyati ustidan nazorat qilgan. Sohibqiron davlatda qozilar adolatli va 
qonuniy hukmlar chiqarishini talab etgan. Agar tomonlardan biri qozining chiqargan 
qarori yoki hukmidan norozi boʻlsa, davlat boshligʻiga shikoyat qilishga haqli boʻlgan.

Sud jarayoni tortishuv xarakteriga ega boʻlib, tomonlarning oʻzlari ayblovchi va 
oqlovchi xarakteridagi dalillar toʻplab, guvohlar keltirgan. “Temur tuzuklari”da: 
“Yana buyurdimki, gʻarazgoʻy, nafsi buzuq kimsalarning tuhmati bilan katta va kichik 
shaharlar aholisidan hech kimni jazolamasinlar. Faqat gunohi toʻrt kishining guvohlik 
berishi bilan isbotlansa, gunohiga yarasha jazolasinlar”, – deyiladi [7, 138-b].

Professor Shohistaxon Oʻljayevaning qayd qilishiga koʻra, shahzodalar, Chigʻatoy 
amirlari va zodagonlarning qonunga xilof ishlarini koʻruvchi amaldor yargʻuchi deb 
atalgan. U oliy tribunal sudida faoliyat yuritgan [49, 24–26-b.; 28, 134-b.]. 

Yana bir manbada asilzodalar bilan bogʻliq ishlarni koʻruvchi maxsus sud – ixdom 
qozisi boʻlgani keltiriladi [50, 178-b.].

Tadqiqot natijalari tahlili
Qozilar davlatning sud, huquq-tartibot ishlarini muvo�iqlashtirishda muhim rol 

oʻynagan hamda qonun ustuvorligi, uning barchaga barobarligini taʼminlashda katta 
taʼsirga ega boʻlgan.

Professor Ubaydulla Tadjixanov va akademik Akmal Saidovlarning bildirishicha, 
Amir Temur davlatida alohida muassasa – adolat devoni boʻlgan. U asosan davlatga 
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qarshi jinoyatlar, boshqarish tartibiga qarshi jinoyatlar va mansabdorlik jinoyatlarini 
koʻrib, tegishli jazo tayinlagan [50, 178-b.]. 

Bundan tashqari, har bir viloyat va shaharlarda adolat amiri boʻlib, u shu hududning 
adliya ishlarini nazorat qilib turgan.

“Temur tuzuklari”da “Hukm qildimki, bir kishini arzbegi qilib tayinlasinlar. U sipoh, 
raiyat va arz-dod qilib (huzurimga keluvchilarning) ahvolini, mamlakatning obod-
xarobligini, muhim ishlardan qaysi biri bitgan-bitmaganini mening arzimga yetkazib 
tursin”, – deyiladi [7, 124-b.].

Temur raiyatining ariza va takli�larini eʼtiborsiz qoldirmaslik ularning ahvolidan 
doimo xabardor boʻlib turish maqsadida arizalar bilan shugʻullanuvchi maxsus 
mansabdor arzbegi (dodxoh) tayin etgan. Dodxohning davlat kengashida alohida oʻrni 
boʻlgan. Uning vazifasi arz bilan kelganlarni tinglab, masalani odilona hal qilishdan, 
ularni baʼzi bir oʻta muhimlarini Sohibqiron huzurida adolatli hal etishdan iborat 
boʻlgan. 

Kelib tushgan murojaatlar tegishli tartibda oʻrganilib, qonunbuzilishlar oʻz vaqtida 
bartaraf qilingan, qolaversa, murojaatchining huquqlari tiklangan. Chunonchi, biror 
kishiga zulm, adolatsizlik qilingan boʻlsa, maxsus vakillar-aminlar (yaʼni ishonchli 
vakillar)4 tomonidan joylarga borib oʻrganilib, tegishli chora koʻrganini hamda adolat 
tiklanib, oʻsha yer xazinasidan ularga toʻlov ajratib qaytganini, aminlar oʻzlari taftish 
qilgan ishlari, koʻrilgan choralar haqida keyin yozma hisobot bergani manbalarda 
keltiriladi [35, 192-b.].

Bundan tashqari, Amir Temur har gal safardan qaytganda Samarqand aholisining 
ahvolidan xabar olgan va maʼlum kunlarda murojaatchilarni qabul qilgan. Ariza, 
shikoyat, taklif bilan kelganlarni qabullari arzbegi tomonidan tashkillashtirilgan. 
Shu orqali qabul vaqtida shahar hokimi va amaldorlar oddiy xalqqa nisbatan qanday 
muomala qilayotganini bilib olgan.

Sohibqiron oʻtkazgan qabullardan biri toʻgʻrisidagi maʼlumotlar bugungi kungacha 
saqlanib qolgan. Unda yozilishicha, dehqonlardan bir guruhi miroblar ishidan norozi 
boʻlgan. Negaki miroblar ariqlarni toʻsib, kim pora bersa, shunga suv ochib bergan, 
porasiz hech kimga suv bermay qoʻyishgan. Amir Temur bu qingʻirlikni odam 
oʻldirish kabi ogʻir jinoyat bilan teng deb hisoblagan. Shu sabab bu ogʻir jinoyatni 
koʻrib chiqishda xolis kishilarni – sayyidlarni chaqirib, ular bilan maslahatlashgan. 
Ular ishtirokida oʻz nafsiga qul boʻlgan miroblarga odil hukm chiqarib, 
aybdorlarni Zarafshon daryosiga tashlab yuborishga farmon bergan ekan [51].

Umuman olganda, “Temur tuzuklari”dan anglashiladiki, davlat boshqaruvida 
ochiqlik va hisobdorlik muhim boʻlgan. Ichki ishlar organlari mansabdorlari yasagʻlik 
deb atalgan, ular davlat va jamiyatning tinchligini saqlashga masʼul boʻlib, jinoyatlarni 
ochishga muhim ahamiyat kasb etgan.

Amir Temur davlatida voqeanavislarning mavqeyi katta boʻlgan. Ular har bir 
mamlakat, viloyat, shahar, qishloqlarda boʻlib, u yerda boʻlayotgan voqealar haqida 
davlat boshligʻini xabardor qilib turgan [50, 178-b.]. Shu bilan birga, xabargirlar 

4 Amin – lugʻaviy maʼnosi ishonchli kishilar; asosan moliya-qishloq xoʻjaligini boshqarish ishlari bilan shugʻullanuvchi davlat devoni 
(idorasi) tomonidan belgilanadigan amaldor.
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jinoyatlarning sodir etilgani va adolatli jazolar qoʻllanayotgani haqida saltanatning 
eng chekka yerlaridan ham muttasil yozma ravishda xabar berib turishi shart edi. 
Agar xabargir biror sipohiy yoki amaldorning ishini yashirsa, yoxud yolgʻon xabar 
yozsa, qilmishi isbotlangach, uning qoʻllari kesilgan. Voqealarni ataylab yozmasa, 
xabargirning barmoqlari kesilgan. Agarda xabarchi yolgʻon xabarni tuhmat yoki 
gʻaraz bilan yozgan boʻlsa, u qatl etilgan. Xabarlar kunma-kun, haftama-hafta oyma-
oy Amir Temurga yetkazib turilgan. Xabar yozuvchisi (xabarnavis)lar har bir sarhad, 
viloyat va lashkarlarda tayin qilinganlar hamda ulardan rostlik-toʻgʻrilik talab 
qilingan.

Bundan shuni anglash mumkinki, Amir Temur davri sud-huquq tizimi qatʼiy 
qonuniylik va adolat tamoyiliga asoslangan, shu bilan bir qatorda, davlatning 
mansabdor shaxslari va davlat xizmatchilaridan qonunga qatʼiy amal qilishi talab 
qilingan.

Sohibqiron nafaqat oʻz xalqi, balki fath etilgan mamlakatlar xalqini ham qonun 
himoyasiga olgan edi. Jumladan, Amir Temur oʻz nabirasi amirzoda Umar nomiga 
Mavlono Shamsiddin Munshiy qalami bilan bitilgan farmonida uning zimmasiga 
yuklatilgan davlat boshqaruvida adolat va qonunga soʻzsiz amal qilishi lozimligi 
taʼkidlangan [22, 383–386-b.].

Shunisi qiziqki, sohibqiron adolat tartibni oʻrnatishda, ayni paytda korrupsiyaga 
qarshi kurashishda ziyolilar koʻmagidan ham foydalangan. Xususan, Amir Temur 
ulamolar bilan suhbatlaridan birida ulardan dorugʻa va devonda faoliyati yuzasidan 
xolislik bilan maʼlumot berishni soʻraydi [22, 369–371-b.; 25, 279-b.]. “Zafarnoma”da 
keltirilishicha, Amir Temur bir guruh taniqli va diyonatli olimlardan tanlab, ularning 
har birini devoni aʼlo tomonidan bir amin bilan mamlakat chekkalaridan biriga 
yuborishga farmon beradi “... toki ular tayin etilgan tomonga joʻnab, mamlakat 
ishlarining tagiga yetsinlar, agarda biron-bir mazlumga zulm yetgan boʻlsa, yoki biron 
ojizga zoʻravonlik ravo koʻrilgan boʻlsa, zarar tikanini mazlumlar oyogʻidan chiqarib, 
ulardan zoʻrlik bilan olingan narsa isbot qilinsa, oʻsha tomondan boʻlgan xazina 
molidan ularga qaytarib berilsin, boʻlgan ahvolni yozib qaytsinlar va arz izzatgohiga 
yetkazsinlar, toki bundan keyin u (zulm) qoidalarini ulardan yiroqlashtirsinlar [22, 
370–371-b.; 25, 278–279-b.; 52, 12-b.]. 

Amir Temur ulardan har kim nimani bilsa bexavotir yetkazishini, olingan 
maʼlumotlarni toʻla ishonch bilan ochiq koʻrsatishni va beparvolik qilmaslikni soʻragan 
[22, 370–371-b.; 25, 278–279-b.; 52, 12-b.].

Bu bilan Amir Temur korrupsiyaga qarshi kurashda ilm ahlining faolligi muhim 
oʻringa ega deb hisoblagan hamda oshkoralik va jamoatchilik nazoratiga keng yoʻl 
ochib berishni maqsadga muvo�iq, deb bilgan. Shu bilan bir qatorda, korrupsiya 
boʻyicha “xabar beruvchi”lar xavfsizligini taʼminlagan degan xulosaga kelish 
mumkin.

Amir Temur mamlakatda soliq yigʻishda suiisteʼmollik boʻlishini yaxshi anglab, bu 
yoʻnalishda suiisteʼmolliklarning oldini olishda nazorat tizimini joriy qilgan, jumladan, 
bekor qilingan soliq turlari hamda soliq toʻlovchidan qoʻshimcha tarzda soliq yigʻish 
taqiqlangan, yigʻilgan soliqlar hisob-kitob qilinib yozib borilgan.
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“Temur tuzuklari”da “Yana har oʻlkaga uch vazir tayinlashni buyurdim. Bularning 
biri raiyat uchun boʻlib, undan olinadigan oliq-soliqlarning undirilishini kuzatib, 
hisobotini olib borsin. Oliq soliq miqdori, soliq toʻlovchilarning nomlarini yozib borsin 
va raiyatdan yigʻilgan mablagʻlarni saqlasin”, – deyiladi [7, 123–124-b.].

Amir Temur davlatda davlat xizmatchilariga tegishli tartibda maosh belgilab, 
maoshlar devonbegi va vazirlarning tasdigʻi bilan berilgan. Jumladan, “Temur 
tuzuklari”da “Sipohiylarning har biriga maosh olish yorligʻi topshirilsin. Ularga 
berilgan mablagʻ miqdori shu yorliqning orqasiga yozib qoʻyilsin”, – deyiladi. 

Amir Temur davlatda mulozimlar maoshini qatʼiy belgilagan va ulardan 
suiisteʼmollikka yoʻl qoʻymasligi talab qilingan. Jumladan, davlat xizmatchilari 
raiyatdan ortiqcha soliqlar, xarajatlar yigʻishi, bundan tashqari, ulardan sovgʻa-
salomlar olishi taqiqlangan. 

Bu borada Oʻzbekiston xalq yozuvchisi Pirimqul Qodirov ilmiy badia shaklida 
yozilgan “Amir Temur siymosi” romanida shunday yozadi: “Soliqlar chingiziylar 
davrida ot mingan amaldor kelsa, unga sovgʻa berish, elchilar, choparlar kelsa, ularni 
xalq hisobiga mehmon qilish, hatto podshohlar beradigan ziyofatlar uchun aholidan 
pul yigʻish odatlarini baʼzi amaldorlar Turonda mustaqillik davrida ham qoʻymas 
edilar. Shuning uchun Amir Temur moʻgʻullardan qolgan bu sarqit urf-odatlardan 
qutulish haqida oʻz amaldorlariga qayta-qayta buyruq berar va uni bajarmaganlarni 
jazoga tortardi. Ayniqsa, raiyatni haqorat qiladigan, kaltaklaydigan amaldorlarga 
Amir Temur ayovsiz jazo berardi”. Bu haqda “Temur tuzuklari”da “Raiyat bilan 
boʻlgan muomalada ularga nisbatan xolis bilan ish tutilsin”, – deyiladi [7, 138-b.]. 
“Temur tuzuklari”da yana shunday deyiladi: “Yana hukm qildimki, (vazirlarni) 
ortiqcha siylanmasinlar, chunki alohida izzat-ikrom koʻrsatib, oʻzlarini obroʻsizlantirib 
qoʻyishlari mumkin. Bu esa saltanatga ziyon yetishiga sabab boʻlur”. 

Shuningdek, “Sipohiylardan biron kishi raiyatning xonadoniga zoʻrlik bilan kelib 
tushmasin, raiyatning ot-ulovlarini tortib olmasin” deb belgilangan va bunga yoʻl 
qoʻyilmagan [7, 128-b.].

Fransuz temurshunosi Marsel Brion esa oʻzining “Menkim, Sohibqiron – Jahongir 
Temur” asarida Amir Temurning saltanat boshqaruvidagi mansabdor shaxslar qoʻl 
ostidagi xodimlar va xalqqa nisbatan tamagirlik qilmasliklari uchun ularning moliyaviy 
taʼminotiga alohida eʼtibor berib turganini qayd etadi. Mazkur asarda yozilishicha, 
1369-yil Choch (Toshkent) uchun jangda Amir Temur Choch hokimi Oʻlja Toy 
Muhammadni yengadi va qattiq yaralanadi. Yarador boʻlib yotgan vaqtida nasihat 
tarzidagi oʻz esdaliklarini yozadi. Unda shunday satrlar bor:

“... agar askar, soqchi yoki mirshab fuqarolardan bir nima olsa-yu, el qatori 
pulini toʻlamasa, vakolatini suiisteʼmol qilsa, nafaqat bosh kiyimi, balki boshidan 
ham ajraladi. ...Soliq sohasida soliqchilarim tomonidan sodir qilingan har qanday 
suiisteʼmolchilikka nisbatan shafqat qilmadim” [53, 71-b.; 54].

Amir Temur yana oʻtkinchi yoʻlovchilar mol-mulklarini talon-toroj qilishning oldini 
olish maqsadida navkar tayinlatgan. Bu borada “Temur tuzuklari”da “Har bir shahar 
va qishloqqa kutvol tayinlansinlarki, sipoh-u raiyatga soqchilik qilsin, kimning biron 
narsasi oʻgʻirlansa, buning masʼuliyati uning zimmasida boʻlsin”, – deyiladi. Davlatdagi 
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asaslar5 esa tunda fuqarolar tinchlik-xotirjamligini saqlashga masʼul boʻlgan. Bu 
tadbirlar, oʻz navbatida, jinoyatchilikning oldini olishga xizmat qilgan.

Xulosalar
Yuqoridagilardan xulosa qilish mumkinki, Amir Temur davlati adolatli, qonun 

ustuvorligiga asoslangan, adolat mezonlari, toʻra va tuzuklar asosida qurilgan. “Temur 
tuzuklari”da mansabdorlar suiisteʼmolligining oldini olishda quyidagi qoidalarni 
oʻrnatgan:

1) Amir Temur davlatda qonun ustuvorligi va qonun oldida barchaning tengligi, 
jazo muqarrarligi, odillik taʼminlangan. Shuningdek, har bir mansabdor shaxsning 
huquq va burchlari qatʼiy, aniq belgilab qoʻyilgan. Jinoyatga qoʻl urgan har qanday 
kishi jazosiz qoldirilmagan, ayni paytda aybsiz kishini himoya qilib, uni jazolashga yoʻl 
qoʻyilmagan;

2) davlat xizmatchilariga tegishli tartibda maosh berilgan, oʻz navbatida, 
suiisteʼmollikka yoʻl qoʻymagan. Jumladan, sipohiylardan biron kishi zoʻrlik bilan 
fuqarolarning uylariga koʻchib oʻtishga va ularning mollari va otlarini olib ketishiga 
yoʻl qoʻyilmagan va bu taqiqlangan;

3) soliq siyosatini tartibga solish, jumladan, xalqdan qoʻshimcha yoki bekor qilingan 
soliq yigʻish taqiqlangan hamda toʻlangan soliq miqdorlari yozib borilgan;

4) gʻazna mablagʻlarini suiisteʼmol qilish yoki qisman oʻzlashtirish holatlarida 
Moliya vaziriga alohida sanksiyalar qoʻllangan;

5) sodir etilgan jinoyatlar yuzasidan xabargirlar tomonidan xabar berib turish 
institutini yoʻlga qoʻygan, bu esa, korrupsiyaviy jinoyatlarning ochishda ham jazo 
muqarrarligini taʼminlashda muhim boʻlgan;

6) “Temur tuzuklari”da jinoyatchilarga nisbatan chora qoʻllashda oʻta adolatli 
yondashganini, aybi isbotlangach, javobgarlikka tortilganini koʻrishimiz mumkin;

7) Amir Temur qatʼiy choralarni yirik mansabdorlarga nisbatan ham qoʻllagan 
va mansabdorlar tomonidan jinoyatlarga jazo tayinlash alohida nazoratga olingan. 
Davlat amaldorlarining suiisteʼmolligi va poraxoʻrligi eng xav�li jinoyat hisoblangan 
va mansabidan qatʼi nazar qonun oldida javobgarlikka tortilgan. Bunday jinoyatlar 
uchun hatto oʻlim jazosi qoʻllangan. Temur lavozimini suiisteʼmol qilib, davlat va xalq 
haqiga xiyonat qilgan shaxslarni qanday mansab egasi boʻlishidan qatʼi nazar, jazosiz 
qoldirmagan;

8) shu bilan birga “Tuzuklar”dan anglashiladiki, baʼzi bir jinoyatlar uchun (masalan, 
oʻgʻrilik) “Yaso” qonunlari boʻyicha jazo berilgan.

Amir Temur davlatda huquq-tartibotni mustahkamlash, undagi ijtimoiy 
munosabatlarni qatʼiylik bilan, qonun-qoidalar asosida tartibga solganini, barcha 
mansabdorlarning hisobdorligi hamda ularning faoliyatlari ustidan jamoatchilik 
nazorati oʻrnatilganini, davlat xizmatlarining barcha uchun ochiqligini koʻrib chiqdik. 
Shuningdek, Amir Temur davlatda korrupsiya va poraxoʻrlikning ildizini qirqish 
maqsadida oʻziga xos tadbirlar ishlab chiqqaniga guvoh boʻldik.

5 Asaslar – kecha qorovullari, qidiruv ishlari boshliqlari.
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